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Annotatsiya: Bu maqola idrok haqida umumiy tushuncha, idrok turlari va 

axamiyati haqida fikr yuritiladi. 

Kalit sózlar: idrok, realligi, tassavur , ijodiy, qobiliyat, obraz,tafakkur, 

sezgi.  

 

Biz hayotimizda boʻlib turgan voqea hodisalarni koʻramiz va eshitamiz va 

uni ongimizda idrok qilamiz. Narsalarning ayrim xossalarini sezamiz 

ayrimlarini esa idrok qilamiz. Masalan biz yeydigan ovqatning, ovqat ekanligini 

idrok qilamiz shu bilan birga shirin yoki bemazaligini xam sezamiz.  

Idrok - inson miyasining umumlashtiruvchi faoliyatiga asoslangan. Bu 

jarayonda kishining tajribasi bilim tafakkurning faoliyati va boshqalar xam 

ishtirok etadi. Shuning uchun ham kishilar ayni bir narsa yoki hodisalarni 

yoshlari , turmush tajribalari, kasblari, xarakteri va qiziqishlaridan 

koʻrinadigan shaxsiy xususiyatlariga qarab turlicha idrok etadilar. Idrokning 

muhim xususiyatlaridan biri bu uning barqarorligidir. Inson bir vaqtda idrok 

qilgan narsasini oʻz xotirasiga saqlab qolish va tiklash qobiliyatiga ega. Agar 

biz idrok qilayotganimizda xotira ishtirok etmasa u mazmundor boʻlmaydi. 

Idrok qilayotgan narsamizni oʻtgan voqealar bilan taqqoslab chiqib 

kengaytirilgan holda fikrlaymiz .Biz televizorda koʻrgan birorta kinomizni yana 

qayta koʻrib qolsak , uning voqealarini qanday roʻy berishini oldindan idrok 

qila olamiz. Biz avtobus kutayotganimizda uning soat nechida shu yerdan 

oʻtishini, qancha vaqtda yetib borishini xam bevosita idrok qilamiz. Chunki bu 

hodisa kundalik hayotimizda takrorlanuvchi hodisadir. Xotiramizda muxrlanib 

qolgan.  Yuqorida aytib oʻtganimizdek idrok qilishda xotira muhim roʻl 

oʻynaydi.  

Biz biror voqea - hodisalarni idrok qilayotganimizda  uning psixik 

jarayonlariga xam bogʻliq boʻlar ekan. Inson kayfiyatsiz va tabi xira vaqtda 

xatto tabiat manzaralari xam allaqanday soʻngidek koʻrinadi. Ammo vaqti 

chogʻ vaqtda u butunlay boshqacha koʻrinadimi. Narsalarni idrok qilamizda 

unda qandaydir shakllar boshqa narsalarga oʻxshatib idrok qilamiz. Masalan 

osmondagi yulduzlarga qarab ularning yetti raqami boʻlib turgandek koʻrinadi. 

Bu hodisa hayolan idrok qilayotgandek koʻrinadi. Idrok qilish jarayonida odam 

sezgi organlari orqali olayotgan maʼlumotlar taʼsirida turli farazni ilgari 
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suradi. Idrok sezgilarga nisbatan murakkab va mazmundor, psixik jarayon 

boʻlib hisoblanganligi sababli ruhiy holatlar, hodisalar, xususiyatlari, xossalari 

va inson ongining yaxlit mazmuni egallagan bilimlar , tajribalar,  koʻnikmalari 

bir davrning oʻzida namoyon boʻladi.  

Idrokda odam shunchaki eshitmaydi balki tinglaydi. Tasavvur idrok 

turlariga kiruvchi boʻlib idrok qilgan narsamizni obrazini kelitirish xamdir. 

Maktabda astronomiyadan dars beradigan oʻqituvchimiz quyosh sistemasida 8 

ta sayyora aylanib yuradi deb aytsa bu hodisa tafakkurimizda xam shakllanadi.  

Bu harakatda tasavvurli idrok qilish sodir boʻladi. Oddiygina misol 

oʻqituvchimiz insho mavzusini “Ona” deb qoʻysalar. Birinchi boʻlib koʻz 

oldimizda bizning mehribon onalarimiz gavdalanadi. Buni xam biz tasavvurli 

idrok deb aytamiz. Biz oʻzimizni vaqtimizni taqsimlab idrok qila olamiz. 

Ovqatni qancha vaqtda pishib boʻlishini va qancha vaqtda uy ishlariga 

ulgurishimizni xam idrok qilamiz. Biror narsani notoʻgʻri idrok qilishimiz 

alluziya deb ataladi. Masalan bir bir xil kg vazindagi paxta bilan temirni ikki 

qoʻlimizda koʻtarib tursak temir ogʻirdek tuyuladi vaxolangki bu ikkisi teng 

vazinli edi. Demak biz temirni ogʻir jism ekanligini idrok etmoqdamiz. Idrokni 

nomoyon qilishda nutq katta ahamiyatga ega. 

 Chunki biz koʻrib eshitib idrok qilayotganimizni nutqimiz orqali 

boshqalarga yetkazamiz. Idrok ixtiyoriy va ixtiyorsiz turlarga boʻlinadi. 

Ixtiyoriy idrok hayolimizning bir joyida jamlangan xolda faqat shu narsaga 

etibor beramiz. Ixtiyorsiz idrok esa koʻpincha yosh bolalarda kuzatiladi chunki 

ular bir narsani boshqa bir narsaga bogʻlab chalgʻib ketadigan boʻlishadi. 
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